
www.netzwerk-iq.de 

 

1 

Förderprogramm „Integration durch Qualifizierung (IQ)“ 

 www.migrantenoekonomie-iq.de * www.wir-gruenden-in-deutschland.de/corona/ 
 

 

***  EMERGENZA  CORONAVIRUS  *** 

Informazioni per immigrati proprietari di piccole e microimprese, lavoratori autonomi  

e liberi professionisti  

 

Ti sosteniamo nella crisi, 

chiamaci o inviaci una e-mail - troverai tutti i contatti sul retro! 

 

Possiamo aiutarti direttamente in merito ai seguenti temi o metterti in contatto con 

 i nostri esperti 

Salari per dipendenti / cassa integrazione (Kurzarbeitergeld): ti è necessario un sostegno fi-

nanziario per poter continuare a pagare i dipendenti / tirocinanti. 

Sostegni da parte del Jobcenter e altri benefici: in caso di riduzione delle vendite / entrate a 

causa del coronavirus - ad esempio aiuti per presentare un nuovo modulo EKS. 

Reddito Sociale / Hartz IV: non hai più alcun reddito a causa del coronavirus. 

Liberi professionisti, lavoratori autonomi, piccole imprese: hai bisogno di aiuto immediato a 

causa della perdita del lavoro. 

Banche: hai bisogno di posticipare il rimborso di un prestito bancario. 

Prestiti: vuoi richiedere un prestito, ad esempio dalla KfW. 

Contributi previdenziali: hai bisogno di dilazionare il pagamento dei contributi. 

Diritto del lavoro durante l’emergenza dovuta al coronavirus - non sai come comportarti ri-

guardo a giorni di ferie, congedo per malattia, homeoffice, licenziamento, ecc. 

Dilazioni di pagamenti fiscali: desideri posticipare i pagamenti anticipati. 

Affitto e fornitori: vuoi ridurre i costi operativi (affitto, costi dei fornitori, rimborso di prestiti e 

altro). 
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Interlocutori a livello regionale che possono aiutarvi tramite 
e-mail o per telefono: 

Baden-Württemberg: ikubiz, E-mail: kontakt@ikubiz.de  

          Giampaolo Silvestri, Pro Social Business e.V., E-mail: coronas-

ervice@prosocialbusiness.de, Tel.: 0621 - 70291555 

Bayern: Rainer Aliochin, AAU e.V. Nürnberg, E-Mail: ali@aauev.de, Tel.: 0911-23986689  

Berlin: Begońa de la Marta, frauenalia e.V., E-Mail: info@frauenalia.com, Tel: 030-28 65 63 04 

Brandenburg: Julia Plotz, Social Impact gGmbH, E-Mail: plotz@socialimpact.eu, Tel.: 0176 16 11 34 9,  

      Anne Flath, E-Mail: flath@socialimpact.eu  , Tel.: 0176 16 11 35 10 

Bremen: Agnes Knelangen, WFB Wirtschaftsförderung Bremen GmbH, E-Mail: agnes.knelangen@wfb-

bremen.de, Tel.: 0421-163399473  

Hamburg: Katarzyna Rogacka-Michels, asm e.V., E-Mail: katarzyna.rogacka@asm-hh.de, Tel. 040-

36138-768 

Hessen: Anja Kallabis-von Salzen, Verein für Kultur und Bildung e.V., E-Mail: iq-hessen@kubi.info, Tel.: 

069-87 00 258-31 / 32 

Ramona Lange, Frauenbetriebe e.V., E-Mail: ramona.lange@jumpp.de, Telefon: 069-715 89 55-0 

Mecklenburg-Vorpommern: Eloheh Faccio und Carmen Ziegler, Flüchtlingsrat M-V e.V., E-Mail: 

iq@fluechtlingsrat-mv.de, Tel.: 0152-08651380 

Niedersachsen: Falk Spörlein, RKW Nord GmbH, E-Mail: Spoerlein@rkw-nord.de, Tel.: 0541-600 815-23 

Nordrhein-Westfalen: Martin Kaufmann, VJAAD Migrafrica e.V. Köln, E-mail: kaufmann@migrafrica.org, 

Tel.: 0178 - 3293021/0221 - 99390435 

Rheinland-Pfalz: Karin Silvestri, Pro Social Business, E-Mail: k.silvestri@prosocialbusiness.de,           

Tel.:06321-9653100 

      Nadine Schubert, Jobcenter Landkreis Mayen-Koblenz,  

      E-Mail: nadine.schubert@kvmyk.de , Tel.:02632-9254-90 

Saarland: Stefanie Valcic-Manstein, FITT gGmbH, valcic-manstein@gim-htw.de, 0681-5867-708 

   Sera Babakus, FITT gGmbH, E-Mail: sera.babakus@gim-htw.de, 0681-5867-99013 

Sachsen: Fachinformationszentrum Zuwanderung, E-Mail: fizu-leipzig@exis.de, Tel.: 0800/772 30 00 

Sachsen-Anhalt: Elke Orlowski, Institut für Berufspädagogik, E-Mail: orlowski@ibp-bildung.de 

Schleswig-Holstein: Ludmilla Babayan, Flüchtlingsrat Schleswig-Holstein e.V., E-Mail: souvera-

en@frsh.de,Tel.: 0431-556 853 67 

          Stefanie Kohlmorgen, Frauennetzwerk zur Arbeitssituation e.V., E-mail: Stefa-

nie.kohlmorgen@frauennetzwerk-sh.de, Tel.: 0431- 300 347 16 
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Thüringen: Johannes Cämmerer, Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e.V., E-mail: Caemme-

rer@bwtw.de, Tel.: 0361 60155-343 / Mobil: 0171 4957080 

 


